¹¹ Vézin, Gilberte. *L'Adoration et le cycle des mages dans l'art chrétien primitif : étude des influences orientales et grecques sur l'art chrétien*. Presses Universitaires de France, 1950.

¹² D'après Gerald Ellard, la métaphore numismatique est caractéristique du XIIe siècle. Assimilée vers 1150, son intérêt s'amenuiserait vers 1200 et elle tendrait à n'être bientôt plus comprise. En tout état de cause, elle semble encore bien vivante chez Guillaume Durand et Thomas d'Aquin. Voir : Ellard, Gerald. *Bread in the form of a penny. Theological Studies*, 1943, vol. 4, no 3, p. 319-346.

¹³ Voir, entre autres, l'Eucharistion d'Honorius d'Autun, cap. XII (PL, CLXXII, 1256 C-D) : '*Qui panis ideo in modum denarii formatur, quia Christus panis vivus pretio denariorum venditur et ipse est verus denarius, qui per decalogum legis in vinea Ecclesia laborantibus in praemio dabitur*' ou *Gemma animae* : '*Panis vero in modum denarii formatur, quia panis vitae Christus pro denariorum numero tradebatur... Ideo imago Domini cum litteris in hoc pane exprimitur, quia et in denario imago et nomen imperatoris scribitur, et per hunc panem imago Dei in nobis reparatur, et nomen nostrum in libro vitae notatur.*' (PL, CLXXII, 555 B).

¹⁴ Guillaume Durand, *Rationale Divinorum Officiorum*, Liber IV, XLI (De sexta parte Canonis), 8 : '*Panis autem hic formatur in modum denarii, tum quia panis vitae pro denarii traditus est, tum quia idem denarius in vinea laborantibus in praemium dandus est; et in forma rotunda, ut dictum est sub titulo DE OBLATIONE. In hoc enim pane saepe scribitur nomen et imago Imperatoris nostri, quia per eum ad imaginem Dei reformamur, et nomina nostra in libro vitae scribuntur. Nonnulli etiam ibi agnum figurant, tum quia is qui immolatur verus est agnus, tum etiam propter illud quod legitur in Exodo : Hoc est quod facies in altari... (offerres) agnos... et vinum, ad libandum... in agno.*'

¹⁵ Voir le très intéressant article de William Courtenay à ce sujet : Courtenay, William J. *The King and the Lead Coin: The Economic Background of "sine qua non" causality. Traditio*, 1972, vol. 28, p. 185-209.

¹⁶ Je partage à ce sujet un certain nombre des conclusions formulées par Jean Batany. Voir : Batany, Jean, in: *L'Or au Moyen Âge: Monnaie, métal, objets, symbole*. Université Aix-Marseille, 1983.

le trait dominant était le culte des reliques, vieille religion teintée de paganisme où l'échange avec les saints, la sainte Vierge et Dieu était personnel et s'établissait sur la base de la prière et du miracle. Dieu alors guérissait encore à la demande, et punissait même à l'occasion par ces «miracles de châtement» que Pierre-André Sigal a été le premier à décrire¹⁷.